- 1 -

陕 西 省 卫 生 健 康 委 员 会
陕 西 省 医 疗 保 障 局
陕 西 省 中 医 药 管 理 局

陕卫医发〔2022〕45号

关于印发《陕西省医疗机构检查检验
结果互认工作实施方案》的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市卫生健康委（局），医疗保障局，

中医药管理局，省卫生健康委直属（管）各医院：

为推动医疗机构检查检验结果互认工作，提高医疗资源利用

率，减轻人民群众就医负担，保障医疗质量和安全，省卫生健康

委、省医疗保障局和省中医药管理局组织制定了《陕西省医疗机

构检查检验结果互认工作实施方案》，现印发给你们，请贯彻执

行。

文件

- 2 -

陕西省卫生健康委员会      陕西省医疗保障局

陕西省中医药管理局

                        2022年 11月 28日

（信息公开形式：主动公开）

- 3 -

陕西省医疗机构检查检验结果

互认工作实施方案

为贯彻落实《国家卫生健康委办公厅关于加快推进检查检验

结果互认工作的通知》（国卫办医函〔2021〕392 号）和《医疗机

构检查检验结果互认管理办法》（国卫医发〔2022〕6号），进一

步提高医疗资源利用率，减轻人民群众就医负担，保障医疗质量

和安全，即日起在全省范围内开展医疗机构检查检验结果互认工

作，制定如下实施方案。

一、工作目标

健全完善检查检验结果互认体系，推动全省医疗机构之间检

查检验结果互认工作，减少重复检查检验，促进医疗资源合理有

效利用，减轻人民群众就医负担，改善人民群众就医体验。

二、工作依据

国家卫生健康委等 8 部门《关于进一步规范医疗行为促进合

理医疗检查的指导意见》（国卫医发〔2020〕29 号）；《国家卫

生健康委办公厅关于加快推进检查检验结果互认工作的通知》（国

卫办医函〔2021〕392号）；《医疗机构检查检验结果互认管理办

法》（国卫医发〔2022〕6 号）；陕西省卫生健康委等 7部门《关

于进一步规范医疗行为促进合理医疗检查的通知》（陕卫医发

〔2021〕61号）。

三、工作原则

医疗机构应当按照“以保障质量安全为底线，以质量控制合

- 4 -

格为前提，以降低患者负担为导向，以满足诊疗需求为根本，以

接诊医师判断为标准”的原则，开展检查检验结果互认工作。

四、工作范围

1.同级医疗机构之间，属于互认项目的检查检验结果，应互

相认可。

2.紧密型城市医疗集团以及县域医共体内部，属于互认项目

的检查检验结果，应互相认可。

3.二级公立医疗机构对三级公立医疗机构属于互认项目的检

查检验结果，原则上应予以认可。

五、互认项目

（一）检验结果互认项目目录(共 21项，见附件 1)

检验互认项目应为参加省级及以上临床检验质控中心组织的

室间质量评价并合格的项目。涉及检验互认项目的仪器设备、试

剂耗材等应当符合国家有关要求，并建立标准操作流程和相应质

量管理体系，规范开展室内质量控制。

（二）影像检查图像资料互认项目目录(另行印发)

涉及的影像资料应做到检查过程规范、检查项目齐全、序列

完整、图像清晰、质量可靠，影像资料同质化并达到诊断要求,患

者基本信息和检查日期准确,检查申请单、诊断报告文字符合医疗

文件书写规范、字迹清楚、病变相关数据准确。

省卫生健康委将根据管理工作需要，适时公布检查检验结果

互认项目目录，并根据质控中心年度质评结果对检查检验互认项

目动态进行调整。鼓励各设区市在市域内，根据实际情况，在不

影响疾病诊疗的前提下，适当扩大检查检验结果互认项目目录。

- 5 -

六、互认流程

（一）参加互认的医疗机构，应统一检验结果报告单样式（详

见附件 2），在结果报告单和图像、胶片的右上方标注“陕 HR”

互认标识。在具体互认项目名称右侧标注“*”，标注“*”的项

目是指达到省级及以上质控标准的检查检验项目，可在全省范围

内相应医疗机构之间互认。各地市自行制定的市域内检查检验互

认项目，可参照省级制定标识，如“西安 HR”、“宝鸡 HR”。未

按要求参加质量评价或质量评价不合格的检查检验项目，不得标

注互认标识。

（二）在不影响疾病诊疗的前提下，接诊医生对患者提供的

标有“陕 HR”等互认标识的检查检验单中带“*”的项目结果应予

以认可，不得重复进行检查检验，不得以与其他项目打包等形式

再次收取费用。鼓励医务人员结合临床实际，在不影响疾病诊疗

的前提下，对其他检查检验结果予以互认。

（三）在诊疗过程中,由接诊医生根据患者病情，判断是否接

受互认。对认可的外院检查检验结果，应在病历中予以记录,包括

机构名称、检查日期、档案号等，注明“医学检查检验互认项目”，

互认资料应在病案中予以留存。对于诊疗需要，确需再次进行检

查检验的，应当做好解释工作，充分告知患者或其家属检查检验

目的及必要性等。

    （四）出现以下情况，医疗机构及其医务人员可以对相关项

目重新进行检查检验：

  1.因病情变化，检查检验结果与患者临床表现、疾病诊断不

符，难以满足临床诊疗需求的；

- 6 -

  2.检查检验结果在疾病发展演变过程中变化较快的；

  3.检查检验项目对于疾病诊疗意义重大的（如手术、输血等

重大医疗措施前）；

  4.患者处于急诊、急救等紧急状态下的；

  5.涉及司法、伤残及病退等鉴定的；

6.其他情形确需复查的。

（五）鼓励有条件的医疗机构开设检查检验门诊，由放射影

像和放射治疗专业或临床检验、病理专业执业医师出诊，独立提

供疾病诊断报告服务。

七、保障措施

（一）严格质评质控管理

省卫生健康委委托相关质控组织，每年对全省二级及以上医

疗机构开展质评质控工作，对结果进行公示。对结果合格的医疗

机构纳入检查检验结果互认医疗机构名单，对结果不合格单位进

行通报，不纳入互认名单，对存在问题进行督查整改。互认医疗

机构名单根据结果进行动态调整。医疗机构要将检查检验质量管

理纳入科室负责人综合目标考核，健全医疗质量管理体系，加强

人员培训，规范检查检验操作流程，加强设施设备管理，规范开

展室内质控，积极参加室间质评，检验互认项目必须参加省级及

以上临检质控中心组织的室间质评，影像互认项目必须通过省级

及以上影像质控中心的考核认证，已标注互认标识的检查检验项

目参加相应质量评价的频次不得少于半年一次。各地市质控中心

应加强互认医疗机构的监督。各级各类医疗机构要建立疑难病例

讨论会诊制度，提高检查检验结果的准确性。

- 7 -

（二）加快信息化建设

省卫生健康委依托省级全民健康信息平台，推进省级检查检

验结果共享信息系统建设，实现省卫生健康委直属（管）医疗机

构之间的检查检验结果互通共享；市级卫生健康行政部门负责基

于市级全民健康信息平台的医疗机构检查检验结果共享信息系统

建设，实现市域内市县级医疗机构的检查检验结果数据互通共享，

并与省级医疗机构检查检验结果共享信息系统进行对接，以实现

跨市区医疗机构间的检查检验结果互通共享。各医疗机构要按照

医院信息化建设标准与规范要求，加强以电子病历为核心的医院

信息平台建设，为有关医务人员开展互认工作提供必要的设备设

施及保障措施。医联体牵头医院要推进医联体内各医疗机构数据

信息的互联互通。

（三）强化医保支撑

各级医疗保障部门应当积极推进支付方式改革，引导医疗机

构主动控制成本，强化医保基金使用绩效评价与考核机制。同时，

合理确定医保基金预算总额，不因检查检验结果互认调减区域总

额预算和单个医疗机构预算总额。鼓励各级医疗保障经办机构将

医疗机构开展检查检验结果互认工作的情况作为医保定点机构评

定标准。

（四）规范服务收费

  1.检查检验结果即可满足诊疗需要的，医疗机构按门（急）

诊诊查收取相应的诊查费，不额外收费。

  2.检查检验结果符合互认要求，但确需相应检查检验科室共

同参与方可完成检查检验结果互认工作的，可在收取诊查费的基

- 8 -

础上参照本院执行的价格政策加收院内会诊费用。

  3.检查检验结果符合互认条件，但属于本方案所规定的 6 种

需要重新检查检验情形，需要重新检查检验的，收取实际发生的

服务费用。

（五）落实激励保障

各级卫生健康、医疗保障行政部门要建立健全激励机制，引

导医疗机构推动互认工作实施。医疗机构要建立健全检查检验结

果互认的专项考核奖励机制,对医务人员进行考核奖励，充分调动

医务人员工作积极性。建立并完善检查检验结果互认医疗风险分

担机制，探索购买相应保险给予保障。

八、实施步骤

2022年 11月底前，印发省级实施方案，公布首批检验互认项

目，统一全省检验报告单格式，启动互认工作。

12 月底前，各设区市制定具体的实施方案，组织辖区内医疗

机构落实互认工作。

2023 年 3 月底前，省卫生健康委、医疗保障局随机抽取部分

地市，对互认工作开展情况进行调研，及时分析存在的问题，指

导各市完善相关工作。

2023 年 6 月底前，各地市报送半年工作总结，省级对各地工

作进行评估，指导各地改进工作，进一步推动工作落实。

九、工作要求

（一）提高政治站位

推进检查检验结果互认，是深化医药卫生体制改革的重点工

作，是规范医疗行为、促进合理医疗检查的重点任务，是省纪委

- 9 -

加强作风建设深入开展重点民生领域问题专项治理工作的重要内

容，各地各医疗机构要从维护人民群众切身利益的角度出发，充

分认识这项工作的重要意义，提高政治站位，统一思想认识，加

强组织领导，积极推动实施，确保任务落实。

（二）明确职责分工

省卫生健康委负责全省医疗机构检查检验结果互认管理工

作，包括互认项目遴选，信息化系统建设，激励奖励政策制定，

督导检查等。省医疗保障局负责在职责范围内引导全省医疗机构

落实检查检验结果互认工作，并进行监督检查，确保基金合法合

规使用。省中医药管理局在职责范围内负责中医医疗机构检查检

验结果互认管理工作。各设区市卫生健康行政部门会同市级医疗

保障部门负责推动辖区内互认工作的组织实施。

（三）精心组织实施

各设区市卫生健康行政部门和医疗保障部门要精心组织，督

促医疗机构及医务人员积极参与检查检验结果互认工作。按照属

地化原则，省卫生健康委直属（管）医疗机构互认工作纳入属地

进行统一管理。加强辖区检查检验能力建设，定期组织开展人员

培训、现场检查、结果监控等工作，推动互认工作落实。

（四）加强日常监督

省卫生健康委、省医疗保障局联合组织专家对各地各医疗机

构工作开展情况进行督导检查。各设区市卫生健康行政部门要加

强互认工作的监督管理，定期对医疗机构工作开展情况进行监督

检查，组织质控机构对检查检验质量进行抽查。要充分运用信息

化手段，对医疗机构检查检验结果互认和资料共享情况进行实时

- 10 -

监测，对问题突出的医疗机构提出改进要求。

（五）强化责任追究

各级卫生健康、医疗保障行政部门定期联合开展工作考核，

对于违反有关规定的医疗机构及其医务人员依法依规追究相关责

任。对于因检查检验结果互认而产生纠纷的，各责任主体依法依

规承担相应责任。伪造、变造、隐匿、涂改检查检验结果造成不

良后果的，由违规主体依法依规承担相应责任。

（六）广泛开展宣传

省卫生健康委委托省级质控组织督促各医疗机构公示互认项

目清单，开展多渠道、多维度、持续有效的政策宣传，不断提高

群众的知晓率和认可度。

 附件：1.陕西省检验结果互认项目目录

2.陕西省检验报告单（模版）

- 11 -

附件 1

陕西省检验结果互认项目目录

序号 项目规范中英文名称 备注

1 丙氨酸氨基转移酶（ALT）

2 天门冬氨酸氨基转移酶（AST）

3 总蛋白（TP）

4 白蛋白（ALB）

5 总胆红素（TBIL)

6 胆固醇（TC）

7 甘油三酯（TG）

8 高密度脂蛋白胆固醇（HDL）

9 低密度脂蛋白胆固醇（LDL）

10 钾测定（K） 需标明方法学

11 钠测定（Na) 需标明方法学

12 氯测定(Cl) 需标明方法学

13 尿素（Urea） 需标明方法学

14 肌酐（Cr） 需标明方法学

15 乙肝病毒表面抗原(HBsAg) 需标明方法学、定量或定性

16 乙型肝炎病毒 DNA（HBV DNA） 需标明方法学、定量或定性

17 丙型肝炎病毒抗体（抗-HCV） 需标明方法学、定量或定性

18 丙型肝炎病毒 RNA（HCV RNA） 需标明方法学、定量或定性

19 新型冠状病毒 RNA（SARS-CoV-2 RNA） 需标明方法学

20 氯吡格雷药物代谢基因（CYP2C19）多态性 需标明方法学

21 叶酸代谢基因(MTHFR)多态性 需标明方法学

- 12 -

附件 2

陕西省检验报告单（模版）

陕 HR

陕西省 XXX 医院检验报告单

姓名：             病人 ID：            标本种类：          样本号：

性别：             科室：              申请医生：           样本条码：

年龄：             床号：              患者类别：           临床诊断：

序号   项目名称   缩写      结果      单位      参考区间        检测方法

1  检验项目 A     TestA     xxx.x     xxxx      xx.x-xx.x        xxxx 法

2  检验项目 B*    TestB    xxx.x     xxxx      xx.x-xx.x         xxxx 法

采集时间：              接收时间：                   检验者：

检测时间：              报告时间：                   审核者：

实验室地址：xxxxxxxxxxxxxxxxxxx                联系电话：xxxxxxxxx

声明：本报告仅对当前所检标本负责。项目名称后标注“*”为互认检验项目。

- 14 -

陕西省卫生健康委办公室                  2022 年 11 月 28 日印发

校对：李毅博